bir eser kaleme alan Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî (öl. 340/951), Ebû Zeyd el-

Ensârî’nin (öl. 215/830) Kur’an’dan çıkardığı ve Süfyân b. Uyeyne’nin de

tasvip ettiği doksan dokuzluk bir listeyi sûreleriyle birlikte vermiştir.

Günümüze kadar ulaşan müstakil esmâ-i hüsnâ eserlerinin ilki lugat ve nahiv

âlimi Ebû İshâk ez-Zeccâc’a (öl. 311/923) ait Tefsîru esmâillahi’l-hüsnâ (nşr.

Ahmed Yûsuf ed-Dekkâk, Dımaşk-Beyrut, 1395/1975)’dır. Kur’an ve

Sünnet’teki kullanımlar dâhil olmak üzere Arap dilinin gramer ve lugat

özelliklerine dayanılarak kaleme alınan bu eseri, müellifin talebelerinden

Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî (öl. 340/951)’nin aynı nitelikteki kitabı İştikâku

esmâillâh (nşr. Abdulhuseyn el-Mubârek, Beyrut, 1406/1986) takip etmiştir.

Esmâ-i hüsnâ ile ilgili müstakil telifler içinde Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn

el-Beyhakî (öl. 458/1065)’nin Kitâbu esmâillâhi ve’s-sıfât (Takdim: Muhammed

Zâhid el-Kevserî, el-Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-turâs/Kahire, tsz.)’ı; Ebu’l-

Kâsım Abdulkerîm elKuşeyrî (öl. 465/1072)’nin Şerhu’l-esmâi’l-hüsnâ (Beyrut,

1406/1986)’sı; el-Gazzâlî (öl. 505/1111)’nin el-Maksadu’l-esnâ fî şerhi

esmâillâhi’l-hüsnâ (nşr. Muhammed Osman el-Haşet, Kahire, 1404/1984)’sı;

İbn Berrecân Ebu’l-Hakem Abdusselâm b. Abdirrahmân b. Muhammed el-

İşbilî el-Endelûsî (öl. 536/1141)’nin Şerhu’l-esmâi’l-hüsnâ (I-II, nşr. Ahmed

Ferîd el-Mizbedî, Beyrut, 2010)’sı; Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (öl. 542/1147)’nin el-

Emedu’l aksâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ ve sıfâtihi’l-ulâ (I-II, nşr. Abdullah et-

Tevrâtî-Ahmed Arrûbî, Rabat, 1436/2015)’sı; Fahruddîn er-Râzî (öl.

606/1209)’nin Levâmi’u’l-beyyinât Şerhu esmâillâhi Te’âlâ ve’s-sıfât (Mısır,

1323)’ı; Şemsuddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (öl.

671/1272)’nin el-Kitâbu’l-esnâ fî şerhi esmâillâhi’l-hüsnâ (I-II, nşr. Muhammed

Hasan Cebel-Târık Ahmed Muhammed, Tanta, 1416/1995; Beyrut,

1426/2005)’sı ilk akla gelen eserlerdir. Allah’ın isimlerini birer birer izah ve

şerh etmeyi amaçlayan bu eserler mensurdur (Demirayak, 2016: 35).

Türk edebiyatında, Hz. Peygamber’e duyulan derin muhabbetin neticesinde

mevlid, hilye, mirâciyye gibi bazı edebî türler ortaya konmuştur (Çelebioğlu,

yy) Mukaddime Der-İktizâ-yi Şerh-i Nazmü’l-Esmâü’l-Hüsnâ, Şifâî Mehmed

Dede (öl. 1672) Hediyyetü’l-fukarâ, Hâkim Seyyid Mehmed Efendi (öl. 1770)

Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi, Trabzonî Şâkir Ahmed Paşa (öl. 1818) Ravd-ı

Verd. Muammâ türünde esmâ-i hüsnâ yazan müelliflerin başında ise Lamiî

Çelebi (öl. 938/1531), Aliyyü’l-Arabî ve Nazîr İbrahim (öl. 1138/1774)

gelmektedir (Öztürk, 2019: 33-36).

Türkçe esmâ-i hüsnaların büyük bir bölümü manzum olarak kaleme

alınmıştır. Manzum şekilde yazılması hem isimlerin kolay ezberlenmesini ve

bir estetik zevki hem de halkın çoğu kesimi tarafından esmânın anlaşılmasını

nisbelerinin aynı kişide bulunması, bu iki şehirden birinde doğduğu ve

diğerinde yaşadığı veya anne ve babasının iki farklı şehirden olduğu

ihtimallerini akla getirmekle birlikte, bu iki nisbenin aynı anda

kullanılmasının sebebi tam olarak tespit edilememiştir. Kaynaklarda “Ezher’in

vâizlerinden” olduğu ve 921/1515 yılının Rebîülevvel ayında 50 küsür yaşında

vefat ettiği ve vefatından sonra Dimyat’ta kendi zâviyesine defnedildiği bilgisi

yer almaktadır. Dimyâtî, Memlükler döneminin (XIII-XVI. yy.) sonlarında

yaşamıştır. Onun sûfî kimliği hakkında kaynaklarda açık bilgi bulunmamakla

1.3. Kasîde-i Dimyâtiyye

İslâm tarihinde, Allah’ın bazı isimlerinin (Rahmân, Rahîm, Gaffâr gibi) tadad

edilerek kaleme alındığı manzum münacat türünün ilk örneği Hz. Ebubekir’e

dayandırılır. Esmâ-i hüsnâ ile yapılan ilk manzûm münâcâtın ise V/XI.

yüzyılda Ebû İmrân el-Fâsî (öl. 430/1039) ile başladığı tahmin edilmektedir

(Demirayak, 2018: 43). Dimyâtî, esmâ-i hüsnâ ile münâcât nazmeden en

önemli mutasavvıf şairlerden biri olarak gösterilmektedir. Kendisinden sonra

birçok birçok şair, Kaside-i Dimyâtiyye’yi örnek alarak esmâ-i hüsnâ kaleme

almıştır (Şener, 1985: 61).

Nûreddîn ed-Dimyâtî: Kasîde-i Dimyâtiyye. 3. Handânî: Kasîde-i esmâi’l-hüsnâ alâ tertîbi’l-
hurûfi ve menâzili’l-kamer. 4. Abdulganî en-Nablusî (öl.1143/1731): Manzûmetü esmâillâhi’l-
hüsnâ. 5. es-Seyyid Mustafa el-Bekrî es-Sıddîkî (öl.1162/1749): Manzûmetü esmâillâhi’lhüsnâ.

6. Haşmet Efendi (ö. 1182/1768): Manzûme-i Tarîfât-i Esmâ-i Hüsnâ. 7. Ahmed b. Muhammed
b. Ahmed b. Ebû Hâmid el-Adevî ed-Derdîr (öl. 1201/1786): Manzûmetü esmâillâhi’l-hüsnâ 8.
Ahmed Ebû Hureybe (ö. 1162/1852): Manzûmetü esmâillâhi’l-hüsnâ. 9. Muhammed Osman el-
Mirgânî (öl. 1268/1852). 10. Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî (öl. 1275/1858): Manzûme fî
esmâillâhi’l-hüsnâ. 11. Sa’d Bâz (öl.1289/1872): Manzûmetü’l-esmâi’l-hüsnâ.59 12. Ebu’l-Hüdâ
es-Sayyâdî (öl. 1328/1909). 13. Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (638/1240): Kasîdetü esmâillâhi’l-
hüsnâ. 14. Zeynüddîn Abdürrahim b. Hüseyn eş-Şâfî el-Irakî (806/1404): Kasidetü’l-
esmâi’lhüsnâ. 15. el-Kâdirî: ed-Dürrü’l-esnâ fî nazmi’l-esmâi’l-hüsnâ. 16. Ahmed b. Süleyman
Nakşîbendî: Şerhu esmâillâhi’l-hüsnâ. 17. el-Azeb Mohamed b. Mohamed ed-Dimyâtî: el-
Mevridü’l-ehna li-men tevessele bi-esmâillâhi’l-hüsnâ. 18. Hasan el-‘Alamî el-Küzânî: Kasîdetü’l-
esmâi’l-hüsnâ.

kasîde okunması tavsiye edilmiştir (Eyilik, 2019: 14).

Eserin hangi tarihte kaleme alındığına dair net bir bilgi mevcut değildir; fakat

Ahmed Zerrûk’un (öl. 899/1493-4) esere bir şerh yazdığı düşünüldüğünde,

kasidenin 1493-4 yılından önce yazıldığı güçlü bir ihtimal olarak

değerlendirilebilir.

Kasîde-i Dimyâtiyye ‘nin ilk birkaç beyti, kasideye giriş niteliğinde hamdele ve

salvele bölümleridir. İlk beyitten itibaren Allah’a hamd ve sena, peygambere

Kaynaklarda yer alan Rıfkî mahlaslı şairler/müellifler ile çalışmamıza konu

olan Kasîde-i Dimyâtiyye şarihi Hüseyin Rıfkî’nin biyografilerini

örtüştürebilecek malumata sahip değiliz.

Çalışmamıza konu olan Hüseyin Rıfkî’nin Kasîde-i Dimyâtiyye şerhinin 8b

varağında yer alan ketebe kaydından hareketle eserin 1180/1766-67’de

kaleme alındığını öğrenmekteyiz. Şarihin de bu tarihte hayatta olduğunu

söyleyebiliriz. Eserden hareketle ortaya koyabildiğimiz bu malumatın

haricinde Hüseyin Rıfkî’nin biyografisinin tespitine katkı sağlayabilecek

herhangi bir bilgiye sahip değiliz.

4 Kasîde-i Dimyâtiyye üzerine yapılan çalışmaların kronolojik listesi şu şekildedir: 1. Ebû
Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ebî’l-Hâc el-Fâsî (737/ 1336)75. Eseri:
Bulûğu’l-Kasd ve’l-Munâ fî Havâssi Esmâ’i’llahi’l-Husnâ 2. Ahmed b. Ahmed b. Muhammed İsâ
el-Berlasî Zarrukî (846899/1442-1493). Eseri: Şerhü Kasîdeti’d-Dimyâtiye, el-Mevâhibü’s-
Senîye fî Havâssi Manzûmeti Nûriddîn ed-Dimyâtî. 3. Muhammed Şâhîn b. Davud b. Süleyman
el-Burhânî Ebû Şakir el-Mâlikî (1073/ 1663’te yaşıyordu). Eseri: el-Enâbîbu’lHattiyye bi
Tahmîsi’l-Kasîdeti’d-Dimyâtiyye. 4. eş-Şerîf Muhammed b. Ahmed el-Cezâirî (öl. 1139/1726).
Eseri: el-Kavlu'l-Mutevâti Şerhu’l-Kasîdeti'd-Dimyâtî (manzum). 5. Yusûf b. Huseyn b. Dervîş el-
Huseynî Ebu’l-Mehâsin Cemâluddin, en-Nakîb (1153/1740). Eseri: el-Fevâ’idu’lMansûriyye ‘Alâ
Şerhi'l-Kasîdeti'd-Dimyâtiyye. 6. Akkirmânî Mehmed b. Mustafâ (öl. 1174/1761). Eseri: Şerhü
Tahmîsi Kasîdeti'd-Dimyâtîye. 7. Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Fâsî (1214/1799). Eseri:
Atiyyetu’l-‘Âtî fi’stihrâci Cevâhiri Nazmi’d-Dimyâtî. 8. Muhammed Vahîd Paşa el-Kilîsî
(1244/1828). Eseri: “Mirkâtu’l-Münâcât fî Şerhi’l-Kasîdeti’d-Dimyâtiyye” 9. Nûruddin b.
Abdilcabbar b. Nûriddin b. Ebî Bekr (1268/1851). Eseri: Tahmîsu’d-Dimyâtiyye 10. Muhammed
b. Ömer Nevevî el-Câvî (1316/1898). Eseri: Şerhu Manzûmeti’d-Dimyâtiyye fi’t-Tevssuli bi-

Esmâ’i’llahi’l-Husnâ. 11. Saduddîn el-Fârûkî (931/1524‟de yaşıyordu). Eseri: Şerhu’l-
Kasîdeti’d-Dimyâtiyye. 12. Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed es-Safedî. Eseri: el-Fethu’l-
‘Unsâ bi-Şerhi Esmâ’i’llahi’l-Husnâ. 13. Bursalı İsmail Hakkı. Eseri: Şerhü’l-Kasideti’d-
Dimyâtiyye. 14. Mehmed Saîd b. İbrâhîm b. Ömer. Eseri: Dürru’l-Müntehabâti’l-Musaffâ ‘alâ
Kasîdeti’d-Dimyâtîyye.

Şuara tezkireleri gibi ilk elden kaynaklarda, Hüseyin

Rıfkî’nin biyografisine dair bilgilere tesadüf edemedik. Sadece 18. yüzyılın

ikinci yarısında hayatta olduğunu söylemekle iktifa ediyoruz. Rıfkî’nin

bildiğimiz tek eseri olan Kasîde-i Dimyâtiyye Şerhi, eserin ketebe kaydından

öğrendiğimiz kadarıyla 1180/1766-67’de kaleme alınmıştır. 232 beyitten

oluşan bu eserin 64 beyti kaynak metne, 168 beyit ise Hüseyin Rıfkî’ye aittir.

Hüseyin Rıfkî, kaynak beyti bir beyit ile tercüme ettikten sonra, müteakip

beyitlerde ilgili beytin havassına dair bilgiler verir. Rıfkî’nin aruz veznini